MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA
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PROJETO DE LEI N.° 047/2021
Gerd e Crédito Especial no Orgamento para o
pwel* = o4 Exercicio de 2021, e dé outras providéncias.
o Y 020

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a
apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.9 Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
1 Crédito Especial no valor de R$ 279.688,75 (duzentos e setenta e nove mil seiscentos e
~ oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos), que servird de reforgo da dotagao
ud orcamentaria conforme segue:

09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

803 - 3.1.90.11.00.00.00.1036 Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

R$ 9.460,37

10 - SECRETARIA DE SAUDE
802 - 3.3.90.39.00.00.00.1020 Outros Servigos de Terceiros Pessoa

Juridica

R$ 236.674,64

12- SECRETARIA DE AGRICULTURA
801 - 4.4.90.52.00.00.00.4022 Equipamento e Material Permanente R$ 33.553,74

VALOR TOTAL R$ 279.688,75

Art. 2.0 Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial, ficam
indicados como recurso o Excesso de Arrecadagdao e Superdvit Financeiro conforme

segue:

"ﬁ Excesso de Arrecadagao Fonte 1036 - COMPL VAAF AJ R$ 9.460,37
Excesso de Arrecadagao Fonte 1020 - COVID 19 - MEDIDA PROV. N.
1062/21 R$ 229.500,00
Superavit Financeiro Fonte 1020 R$ 7.174,64
Superavit Financeiro Fonte 4022 R$ 33.553,74
VALOR TOTAL R$ 279.688,75

Art. 3.2 Ficam incluidos os valores das alteragdes orcamentarias demonstrados
nos artigos 1.2 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AgOes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 1978 de 24 de Novembro de 2017, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2018/2021.

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteragdes orgamentdrias demonstrados
nos artigos 1. e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2160 de 25 de setembro de 2020, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2021.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Art. 5.2 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo revogando as
disposi¢does em contrario.
Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos oito dias do més de

outubro de dois mil e vinte e um.
Assinado de forma digital
ELIDIO ZIMERMAN DE ¢ o
MORAES:2142721699 MORAES:21427216991
.] Dados: 2021.10.08 11:39:01
-03'00"

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.°© 047/2021

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial, ficam indicados como recurso o Excesso de Arrecadagdo e Superavit Financeiro,
para que possam ser executados os programas e implemento de agbes de apoio a
Secretaria de Educacdo e Cultura, Secretaria de Salde e Secretaria de Agricultura.

Que referidos créditos se fazem necessarios para a manutengao dos servigos da
Secretarias supras, conforme descritivo e documentos em anexo.

Excesso de Arrecadagao Fonte 1036 - COMPL VAAF AJ R$ 9.460,37
Excesso de Arrecadagao Fonte 1020 - COVID 19 - MEDIDA PROV. N.

1062/21 R$ 229.500,00
Superavit Financeiro Fonte 1020 R$ 7.174,64
Superavit Financeiro Fonte 4022 R$ 33.553,74
VALOR TOTAL R$ 279.688,75

Solicitamos as Vossas Senhorias, com maxima urgéncia, que sejam aprovados 0s
créditos especiais para o orgamento de 2021.

Diante do exposto, a Administragao Municipal conta com a apreciagao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso Municipio,
quanto a importancia de tal projeto.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos oito dias do més de
outubro de dois mil e vinte e um.

Assinado de forma digital por
ELIDIO ZIMERMAN DE EEISD!?)ZOIM:R?\AAI\?DS‘ P
MORAES:2142721699 MORAES:21427216991

1 Dados: 2021.10.08 11:39:47
-03'00

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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AL I AT T

Exercicio de 2021

PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA Pagina: 1/1
Razao Analitico em Formato de Ficha - Periodo de 01/01/2021 até 07/10/2021

Data Histérico Valor

Conta: 49843 CEF - FMS BCASPS MAC COVID19 - 624009-0
31/12/20 SALDO ANTERIOR 8.884,64 +
16/03/21 Pagamento do(a) resto a pagar 2616 OB 1336-2. 1.716 00 -
Total de Débitos: 0,00
Total de Créditos: 1.710,00
Saldo Atual: 7.174,64

m
£~

QF



00'0 ‘]enuodsi oples
00'0 'Sd"0 @p Soju00sa( p [BI0L
000 0poLiad OB JOLBIUY OpES
00'0 OLBJUBWESIO ONPRID  LZ/0L/ LI
J0[BA epipyedenuo)| oyuadwgy 00LI0ISIH e1eC
0BSBJUSLUIAOI
000 ‘l]anjuodsiq oples
000 :0pBAISSaY 0D|eS
00°0 :lebed e opeg
000 ‘ouy ou oBeq
000 :0uy ou opepinbi]
00'0 :0uy ou opeyuadwg
00'0 :opolad ou obeq
00'0 :0polad ou opejnuy
00'0 ‘0poliad ou opepinbiy
00'0 :0poliad ou opeyuaduwig
00'0 ‘elgjuawed0 oednpay
000 :Ieyuawaldng oypaIn
000 ‘eroiu| ogdejoq
1202/01/,0 91e sopjes
YOIaRINr YOSS3d - SOYIZOYIL 3d SOJIAYIS SOYLNO - 0201°00°00°00°00'65°06°CE ‘BOIWQUODT “jeL
OVIN - sopezijeloads3 sodines - GeQ'g ‘Ayy/lolc
sedua0( se 8jequio) @ apnes ep oedowold ap ewelbold - 2000 Z0S 0L JJeUOIDUN-
SINH - 3ANVS 3d IVdIDINNIN OANNS - :apepiur
3aNVS 30 VIMYLIYO3S - :oebiC
208000 ‘ejuoc
esadseq ep oezey
L] SEBE VHNIRIZNONVIN 3a TVdIJINNIN VENLITdT ¥

1202 9p 0I121019X3
SewsjsIS eyleg

VYNV¥Vd



/

1\@& hoan

t C\»\.'vv\;x,m\wmv'\i&« g \z\v\(j( .

| M o Ay oy B
SOV AR

ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAR

NUCLEO DE CONVENIOS
{ Protocolo n° 17.775.404-8 - Convénio n°002/2020 — 1° Termo Aditivo (pagina 1 de 2)

. _ 1° TERMO ADITIVO
PRORROGACAO DA VIGENCIA E ALTERAGAO DE PLANO DE TRABALHO

1° TERMO ADITIVO AO CONVENIO N.°
002/2020, CELEBRADO PELA SECRETARIA
DE ESTADO DA  AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO E PELO MUNICIPIO DE
MANGUEIRINHA, QUE TEM POR OBJETO A
PRORROGAGCAO DO PRAZO DE VIGENCIA,
AMPLIACAC DE META, E AUTORIZACAO
PARA UTILIZACAO DO SALDO
REMANESCENTE, ALEM DA ATUALIZAGCAO
DA CLAUSULA PRIMEIRA.

CONCEDENTE: O ESTADO DO PARANA, por intermédio do 6rgao SECRETARIA
DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, com sede na Rua dos
Funcionarios, 1559, em Curitiba/PR, CEP 80.035-050, doravante denominada SEARB,
inscrito no CNPJ sob o n.° 76.416.957/0001-85, neste ato representada por seu
Secretario, NORBERTO ANACLETO ORTIGARA, nomeado pelo Decreto n.°
1441/2019, inscrito no CPF sob o n.° 231.562.879-20, portador da carteira de
identidade n.° 1.185.513-0, residente e domiciliado em Curitiba - Parana.

CONVENENTE: O MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, inscrito no CNPJ/MF sob n°
77.774.867/0001-29, com sede na Praca Francisco Assis Reis, n° 1060, CEP 85.540-
000, neste ato representado pelo Chefe do Poder Executivo, ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES, portador da Cédula de Identidade n°® 1.305.830-0 - SESP/PR, inscrito no
CPF/MF sob n° 214.272.169-91, residente e domiciliado na Linha Vila Nova,
municipio de Mangueirinha — Parana.

OS PARTICIPES celebram este termo aditivo com fundamento na Lei Estadual
n° 15.608/2007, e estabelecem as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagéo do prazo de vigéncia do Convénio n°
002/2020, a ampliagdo das metas originariamente conveniadas pelo ora autorizado
aproveitamento do saldo financeiro remanescente, destinado a aquisicéo de 1 (uma)
carreta agricola basculante, com a consequente alteragio do Plano de Trabalho e
atualizacéo da redagéo da Clausula Primeira.

CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERACAO DO PLANO DE TRABALHO
Fica alterado o Plano de Trabalho quanto ao seu termo final e o quantitativo de
metas, conforme previamente aprovado pela autoridade competente

CLAUSULA TERCEIRA — DA PRORROGAGCAO

Fica prorrogada a vigéncia do Convénio pelo prazo de 06 (seis) meses, a partir e
28/08/2021 até 28/02/2022.
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ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB

NUCLEO DE CONVENIOS
| Protocolo n° 17.775.404-8 - Gonvanio n°002/2020 — 1° Termo Aditivo (pagina 2 de 2)
CLAUSULA QUARTA - DA ADEQUACAO DA CLAUSULA PRIMEIRA DO

CONVENIO
O caput das Clausula Primeira, passa a ter a seguinte redagao:

“CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO. Constitui objeto deste Convénio a
conjugacdo de esforcos na implementacdo de acdes que integram o Plano
Parana Mais Cidades — PPMC, especificamente em promover a melhoria na
renda e na qualidade de vida de 150 (cento e cinquenta) agricultores familiares,
que exploram culturas anuais e bovinocultura de leite, sediadas nas
comunidades rurais de Natal da Esperanca, Portdo e Sao José, visando o
fortalecimento de politicas publicas voltadas ao desenvolvimento rural
sustentavel, mediante transferéncia voluntaria de recursos do CONCEDENTE ao
CONVENENTE, para aquisicao de 03 (trés) carretas agricolas basculantes,
01 (um) pulverizador, 01 (um) distribuidor de esterco liquido, conforme
detathamento constante do Plano de Trabalho”.

CLAUSULA QUINTA — DO APROVEITAMENTO DO SALDO REMANESCENTE

Fica autorizado a utilizagdo do saldo remanescente no valor de R$ 33.553,74 (trinta e
trés mil, quinhentos e cinquenta e trés reais e setenta e quatro centavos), nos
termos aprovados pelas autoridades técnicas competentes.

CLAUSULA SEXTA - DO FUNDAMENTO LEGAL
Este Termo Aditivo tem por fundamento os arts. 142 e 144 da Lei Estadual n.°
15.608/2007.

CLAUSULA SETIMA — DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS
Ratificam-se as demais clausulas e condigdes estabelecidas no convénio inicial.

CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICACAO
O resumo deste instrumento devera ser publicado no Diario Oficial do Estado, até o 5°

(quinto) dia util do més subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 110 da Lei
- Estadual n° 15.608/2007.

Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Termo Aditivo em
2 (duas) vias de igual teor e forma.

Curitiba, 09 de agosto de 2021.

s s
i 1 # K '>~ 4“4(
i 4 ; /
Norberto Ar to Ortigara ;' Elidio/ Zlmé? ‘mar /Moraes
Secretano/ de Estado . Prefeito’de /ng

/ ; M
If! ; .
/els. 3 4



000 ‘]anjuodsiq opjes
000 Sd'0 9p SOjuU0ISa( 2P |BjoL
000 opollad oe Joudjuy Op|es
00°0 ouBjUBWESIO ONPRID  LZ/0L/LO
10|BA epipedesjuod oyuadwg 0DLQ}SIH ejeq
0BSBJUBLIAOI
000 ‘loAluodsiq oples
000 :0pEeAIaSaY OpleS
00'0 Jebed e opjes
000 :ouy ou obeq
000 ‘ouy ou opepinbi
000 :ouy ou opeyuadwg
000 :0polidd ou obed
000 :0p01Idd OU opejnuy
000 :0poliad ou opepinbi
000 :opolad ou opeyuadw3
000 ‘eugjuswedIO oednpay
00'0 Jejuawaidng oypain
000 [eroiu] ogdejoq
1202/01/¥0 93e sopjes
JININVINEIC TVIHILVIN 3 SOLNINVDINDI - <¢20¥'00°00°00°00°2506 ¥ ¥ ‘BOIWIQUODT BT
se|joouby sojuswedinb3 / seuinbepy ap oedisinby - 0L0'L Ay/lodc
einynouby e onnuedu) ap ewelboid - £100°909°02 ‘|euoloun -
YINLINOIYOY VA OYIVHLSININGY OLNINVINYCIA - -opepiur
VINLINDIYOY 3A VINYLIYO3S - :oebi
108000 ‘BJUOT
esoedsa( ep oeze}
\/1 ceuibed VHNRIIFNONVIA 3d TVdIDINNIA VENLIZ43¥c

1202 ©p olofo18x3
SBWaISIQ eUlad

YN

VidVc



2

(htt -/lwww.bb.com.br)

Clique aqui para acessar 0 demonstrativo da execugéo financeira

DEMONSTRATIVO DE DISTRIBUIGAO DA ARRECADACAO
07/10/2021 SISBB - Sistema de Informagdes Banco do Brasil 13:15:20

MANGUEIRINHA - PR

FUNDEB - FNDO MANUT DES EDUC BASICA E VLRIZ PROF EDUC

DATA PARCELA VALOR DISTRIBUIDO
30.09.2021 ORIGEM ITR R$ 1.864,62 C
‘ ORIGEM IPLEXP S RS 1.56335 C
h ORIGEM FPE R$ 14.727,45C
ORIGEM FPM ’ R$ 36.793,70 C
COMPL VAAF AJ R$ 9.460,37 C
TOTAL: RS 64.409,49 C
TOTAIS ORIGEM ITR R$ 1.864,62 C
ORIGEM IPLEXP | RS 1.563,35 C
ORIGEM FPE R$ 14.727,45 C
QRIGEM FPM R$ 36.793,70C
COMPL VAAF AJ R RS 9.460,37 C
DEBITO FUNDO ' R$ 0,00 D
CREDITO FUNDO RS 64.409,49 C
F Y

TOTAL DOS REPASSES NO PERIODO

DEBITO BENEF. R$ 0,00 D
CREDITO BENEF. R$ 64.409,49 C

&
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Camara Municipal de Mangueirinha
T ,‘ WW%W CNPJ 77.780.120/0001-83

&
Recobido e Q?@g
/ ‘\\@‘;O\, .
VoK
@“‘““ ,&@'b‘?ﬁo PROCURADORIA JURIDICA
Lo E
PARECER N.2 083/2021

REF. PROJETO DE LEIN.2 047 /2021 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORGAMENTO. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITACAO, MAS CcoM

| O ' ' RECOMENDACOES QUANTO A APROVACAO.

1. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagao legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 279.688,75 (duzentos e setenta e nove, seiscentos e

oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizacdo para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagio esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.
Em sintese, € o relatdrio.

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso 1I, da Lei Organica Municipal,
compete a CiAmara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordindrios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregao da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgcamentéaria, nada mais
3

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagdo legislativa.',
gaint®
cam°'° de piass? )
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.fﬂ’.‘u 827
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1586°,g/P* 7%"
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ty Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expedienté legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 11, alinea b, da Constituigao Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituicdo Federal, que
é vedado a abertura de crédito supleméntar ou especial sem prévia autorizagao legislativa e sem
indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.?
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

m comprometidos e serd precedida de exposi¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
anélise, a existéncia de excesso de arrecadagdo na “Fonte 1036 - COMPL VAAF AJ”; “Fonte 1020
- COVID 1 - MEDIDA PROV. N. 1062/21”, bem como superavit financeiro nas Fontes n? 1020 e
4022". Desse modo, infere-se que a origem e o montante necessario para se proceder ao ajuste

or¢amentario postulado ndo est4 comprometido.

Ressalto que, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste orcamentario nao esteja comprometido, poderdo os
eminentes Camaristas, caso possuam divida acerca dos recursos indicados para cobertura dos

™ respectivos créditos, solicitar ao Alcaide as informagdes que entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungdo tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjugé-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em anélise
mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo due meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de agdes de apoio a Secretaria de Educagio e

Cultura, Secretaria de Saude e Secretaria de Agricultura”.

_/

Paina 2 X
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢cao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
inécua ao ponto de nio atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o préprio mérito da proposicdo, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdao ser sopesadas pelos Edis se

~ entenderem oportunas.

A referida andlise por parte da comissio temética devers,

7

inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentdrias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera mengio nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar

se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagdo dos

; BAY) a 2 i A
referidos anexos que, nesta hipotese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além
da Comissdao acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagio das Comissdes
Permanentes de Justi¢a e Redagao e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovacio é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em

duas discussoes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (R], Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art.

28, caput).
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II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que nio ha 6bice juridico para seu recebimento e regular tramitagéo nesta Egrégia Casa de

Leis.

Registro, - contudo, que o presente parecer possui carater
[ meramente opinativol, e que-a andlise definitiva da presente proposicdo, inclusive no que tange

ao mérito e a sua aprovagdo, compete as comissdes permanentes e ao soberano Plenario.

E 0 meu parecer.

Mangueirir"ha de outubro de 2021.

FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N 79.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja exp6s a sua posigdo
a respeito, in verbis:

“Q parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as' Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECER N.° 163/2021
PROJETO DE LEI N.° 47/2021
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Abre Crédito Especial no Or¢amento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 047/2021 — Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

N FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:
O referido Projeto de Lei estd amparado pelo Artigo 40, inciso II da Lei Orgénica
Municipal, compefe a Camara Municipal deliberar com a sangdo do Pfefeito, sobre todas as
matérias da competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura ‘de créditos especiais,

suplementares e extraordinarios.

/

CONCLUSAO

Assim sendo o parecer da comissio é:

v

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comisséo de Justica e |

yinte € um.

\r\ ;
(e
Pelas conclusdes - Vilmar José de Lima

N

Pelas conclusdes - Edemilson dos Santos
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Reunifo da Comissdo de j \f5+( C/\' & ,@(’ EN) (Z\)
Nonla 17 T/ L/ ﬁQ,_Z[ stiveram reunidos os Vereddores:

V Presidente
{MAR (ggw'zhg, Tn Relator gf) ‘
] S Membro ¢
Membro
mo pauta a Apremagae das seguintes matérias:
| ye ow/mz o Jane celdido
o : W D EXCAUES

PIYARE B, Ve onJ /m/': ENGis S

Conclusoes a respeito das
matérias:, /. pefeb) @o/:oﬁzof\) cshp” a/ e
o )b Yo eSS T7 -
- AUZ(ANU,\ Ml G QJ/C Combsete A
pen S Myrliad obpenn. copn /p
PN Savsro  do Pheleda sopie JoddS Ps putens -
/w@d/mmdk ey Nofadypevle sozec 4
/4%}1/04 (X Cﬂ{dﬂ‘DS @Ar&m @A/emeﬂéfJ
€ C—t{%am/m,&o?

\‘

Assim sendo o parecer da comissdo ¢
/.
. o/ /A /4/%///4 7
| ,
] L]
W /

( /r'

I
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PROJETO DE LEI N.° 47/2021
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no orgamento para o Exercicio de

2021 e da outras providéncias.

'RELATORIO
Projeto de Lei n.° 047/2021, que Abre Crédito Especial no orgamento para o Exercicio

de 2021 e da outras providéncias.

® FUNDAMENTACAO 2 |
Fica autorizado a abertura no orgamento de exercicio corrente, de um credito especial

no valor de R$ 279.688,75 que servira de refor¢o da dotagéio orcamentaria.

. CONCLUSAO
Favoravel ao Projeto de Lei n.° 047/2021.

Sala de Reunifo da Comissdo de Orgamento e Finangas, 20 de outubro de dois mil e

vinte € um.

Pelas conclusées — Walmir %Eténio (ﬁordani

Pelas conclusdes — Van rifil
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Reunido da Comissao de /)ij ' R %)nwww)

No dia &) /7 10 1:04 / estiveram reunidos 0s eadores:
ﬁ/"") sy WW Presidente’ e N

Il Kgxﬂl,‘b{ o Relator
Ul (| oune Membr

Membro

Te como pauta a aprecia das seg intes matérias:
%m, o Oar fﬁ Uy,
o U el tp. - Beuis) o Mwﬂ a0
o w g A, &7 7 dfo WM/?W/M o

Conclusdes a respeito j
matérias: 7 g Wmao(/ Q Oéﬁjéwo aal

\“14"‘&/ ' ‘ W _‘ "l e, /1 i . VI, A
475 [IAD A‘ ./ & I"‘/ ‘ '
YNNI W s, e TS
/ ,
o /
/

Assim sendo o parecer da comissdo € A
%M}vﬂwﬁ/ / /N, / /1)/ oy D7/ 227 7
| N\
| W i
¥ )( L A TS i\ /
‘ CENAANAVV MY

\

x///~
L
T
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PARECER N.° 165/2021
PROJETO DE LEI N.° 47/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre Crédito Especial no orcamento para o Exercicio de

2021 e da outras providéncias.

RELATORIO
~ Projeto de Lei n.° 47/2021 Abre Crédito Especial no or¢gamento para o exercicio de

2021 e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Tal projeto trata de um crédito especial no or¢gamento para o exercicio de 2021 no
valor de R$ 279.688,75 (duzentos e setenta e nove mil seiscentos e oitenta e oito reais e

setenta e cinco centavos), que serdo usados nas Secretarias de Educag@o, Saide e agricultura.

CONCLUSAO
Parecer favoravel a aprovagéo.

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, vinte e dois de outubro de dois mil

o e vinte € um.

Pelas conclusdes

Pelas conclusdes. Iv, a Dudek Agostini

Pelas conclusdes
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Reunido da Comissdo de \QCI\ ACS @P)UO\%
Nodia 9/ /0 101 estlveram reunidos os Vereadores:
D0 b § BOAtES U Presidente /e
A 4 M SAqrS  Relator
SAUES €2 9L EALL Membro
ILZ7E A D Aiekteey  Membro

/(//

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

VA 3270 _DF //7 7 f4/7/ Jo21

Conclusdes a respeito das

matérias: | 24 270 58 A Aazfmwfﬂ

ZSPECUAL  Jro LhLAMEA i ,
tp varid DF MG 278 5P IS/ Mgzl = B reiis.

2’ A A i L S 5(/,0/*/76 L il = LD

~ 1.2A4¢ s E Sl ZF Ll cmdinr ) plx
4’/{ﬂ¢ S ADGS ya e SELH= T 7l Z
//Ac ; 544/!)7/ 4/%[[6// S CRA .

&

Assim sendo o parecer da comissao ¢
A

[ Lo , |
0" d _ m D

7/
/&/ﬂ/ G 5
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